
REGIONE MOLISE
 

DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA - AREA SECONDA
 

SERVIZIO (cod. 2G.02) SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE DELLE POLITICHE
EUROPEE PER AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 66 DEL 13-04-2015

 
 

OGGETTO: PSR MOLISE 2007/2013. MISURA 3.2.3 "TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL
PATRIMONIO RURALE" - AZIONE B - 2^ SOTTOFASE. INTERVENTO FINANZIATO:
RIQUALIFICAZIONE STORICO/CULTURALE – MANUTENZIONE STRAORDINARIA E
RISANAMENTO CONSERVATIVO DELLA VECCHIA FONDERIA DEL RAME DA DESTINARSI A
FINALITÀ PUBBLICA – RIUSO E MUSEO DIDATTICO; DITTA: COMUNE DI AGNONE - CUP
C22I12000060002- CIG 5314406291 APPROVAZIONE VARIANTE TECNICA E PROROGA
TERMINI
  
 

 
 
 

  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
 MARIA ANTONIETTA VALIANTE

 
 
Campobasso, 13-04-2015
 

 
 

  
 

ALLEGATI N. 1
 
 
 

  

1/4ATTO N. 66 DEL 13-04-2015



 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTO  il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modificazioni;

VISTA  la Legge Regionale  8 aprile 1997,  n.  7  e  successive modificazioni;

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 117 del 12.02.1998;

VISTO il Reg. CE n.1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005 e s.m.i., concernente il sostegno allo
sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo sviluppo Rurale);

VISTO in particolare l’art. 75 del Reg. (CE) n. 1698/2005 che attribuisce all’Autorità di Gestione la
responsabilità dell’efficacia, dell’efficienza e della corretta gestione del Programma;

VISTA la decisione del Consiglio del 20/02/2006 relativa agli Orientamenti Strategici Comunitari per lo
sviluppo rurale, periodo di programmazione 2007/2013 (2066/144/CE);

VISTO il Reg. CE n. 1974/2006 della Commissione del 15/12/2006 recante disposizioni applicative del
Reg. CE 1698/2005;

VISTO il Reg. CE n. 1975/2006 della Commissione del 07 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del Reg. (CE) n. 1698/2005 del Consiglio;

VISTO il Reg. CE n. 74/2009 del Consiglio del 19 gennaio 2009 che modifica il Reg. (CE) n. 1698/2005;

VISTO il Reg. (UE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l'attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale (P.S.R.) del Molise 2007/2013 approvato dalla Commissione con
decisione C (2008) n. 783 del 25 febbraio 2008 e con decisione C (2010) 1226 del 4 Marzo 2010 e
successiva modifica adottata con decisione C (2012) 9743 del 18 Dicembre 2012, non ultima quella di
Marzo 2014;

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta regionale n.186 del 22 marzo 2010 e la n. 11 del 15.01.2013 di
presa d’atto rispettivamente della decisione C(2010)1226 adottata dalla Commissione europea in data 4
marzo 2010 e decisione C (2012) 9743 del 18 Dicembre 2012 con le quali si è proceduto ad approvare la
revisione del PSR della Regione Molise per il periodo di programmazione 2007/2013;

CONSIDERATO che il PSR Molise, affida all’Autorità di Gestione il compito di predisporre ed emanare i
Bandi di attuazione delle Misure del Programma ed ogni altro analogo provvedimento necessario
all’attivazione degli stessi interventi;

VISTE le “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad Investimento”, approvate con Delibera n. 1143 del
4/12/2009 e pubblicate sul supplemento ordinario del BURM n. 30 del 16/12/2009;

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 604 del 22.07.2013 con cui sono stati approvati gli
interventi di “Riqualificazione Storico/Culturale – Manutenzione Straordinaria e Risanamento Conservativo
della Vecchia Fonderia del Rame da destinarsi a finalità pubblica – riuso e museo didattico in agro di
Agnone (IS) richiesti dalla ditta Comune di Agnone, P.IVA 00067060947, con sede in Agnone (IS), in via G.
Verdi n. 9, intesa ad ottenere i contributi previsti dalla Misura 323 per un importo di € 196.515,00;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 919 del 20.11.2013 con la quale si è riapprovato il nuovo quadro
economico rimodulato a seguito di gara di appalto per un importo pari ad € 163.570,89;

VISTA la richiesta di variante tecnica presentata dalla ditta Comune di Agnone ed acquisita al n/s
protocollo al n.81913 del 22.09.2014 relativa alla Riqualificazione Storico/Culturale – Manutenzione
Straordinaria e Risanamento Conservativo della Vecchia Fonderia del Rame da destinarsi a finalità
pubblica – riuso e museo didattico in agro di Agnone (IS);

PRESO ATTO del sollecito inoltrato dal comune di Agnone per l’approvazione della variante acquisita,

2/4ATTO N. 66 DEL 13-04-2015



presso la struttura Regionale in data 12.11.2014 recante n. 104478;

CONSIDERATO che con nostra comunicazione prot.n.11764 del 04.02.2015, si invita il Comune a
riformulare la documentazione inerente la perizia di variante stralciando le opere inerenti la realizzazione
dei servizi igienici che sono a totale carico dell’Ente medesimo, conformemente a quanto indicato al punto
3 lettera l) del provvedimento di concessione n. 604 del 22.07.2013;

VISTA la richiesta di proroga acquisita al protocollo regionale al n. 16554 del 13.02.2015 con la quale il
Responsabile del settore tecnico del comune di Agnone chiede una posticipazione dei termini stabiliti nel
Provvedimento di concessione fissando la data ultima al 30.06.2015 per la rendicontazione finale delle
spese;

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale al n. 20511 del 23.02.2015 con la quale il comune ha
provveduto ad inviare  il provvedimento di rettifica della perizia di variante;

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale al n. 39875/2015 del 09.04.2015 con la quale il comune
comunica che i lavori saranno ultimati in data 30.04.2015 e che la rendicontazione finale avverrà entro il
30.06.2015

VISTA la documentazione presentata a corredo della predetta variante, dalla quale risultano le motivazioni
che giustificano le modifiche tecniche da apportare al progetto approvato e un quadro di comparazione che
mette a confronto la situazione originaria con quella proposta con la variante;

VISTO l’art. 22 “Varianti in corso d’opera” delle “Disposizioni per l’attuazione delle Misure ad investimento”
rese pubbliche con Supplemento Ordinario n. 1 al BURM 16.12.2009, n. 30;

VISTA la relazione istruttoria di variante a firma del funzionario istruttore;

CONSIDERATO che la variante in parola non comporta modifica al punteggio attribuito con la graduatoria
pubblicata con provvedimento del Direttore Generale n. 604 del 22.07.2013;

CONSIDERATO che la variante in corso d’opera non comporta un aumento di spesa, né del contributo
concesso, così come determinato al momento dell’approvazione del progetto;

RITENUTO di poter approvare la variante in corso d’opera presentata dalla Ditta Comune di Agnone (IS);

 

DETERMINA

1.     le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2.    di approvare la perizia di variante presentata dalla Ditta Comune di Agnone (IS), consistente
nella:

-         Realizzazione di piastre in acciaio da montare in corrispondenza degli appoggi delle travi
lamellari di copertura, deteriorate, al fine di impedire che le stesse possano subire cedimenti
improvvisi;

-         Sostituzione delle travature lignee del solaio di copertura riguardante la ramiera “inferiore” in
modo da impedire infiltrazioni d’acqua;

-          Impermeabilizzazione di tutte le murature portanti;

-          Ricostruzione delle murature in pietrame crollate delle carbonaie;

-          Esecuzione dei drenaggi a tergo delle strutture ricettive;

-          Ottimizzazione delle opere di finitura;

-          Realizzazione dei servizi igienici

così come indicato nel prospetto seguente:

3/4ATTO N. 66 DEL 13-04-2015



 

Descrizione
interventi

                                     Spesa  

Approvata
con DDG
604/2013

Rideterminata
con DDG
919/2013

Richiesta in
variante

Riconosciuta

a) Importo netto
lavori (compresi
oneri sicurezza)

176.000,00 139.964,00 145.492,58
 

145.492,58

b) Imprevisti /
Economie di gara ---------------

---    6.081,44 ------------
 

 

SpeseGenerali
(12%) 20.515,00   17.525,45   17.459,11   17.459,11

Totale 196.515,00 163.570,89 162.951,69 162.951,69

di disporre che la somma di € 619,20 derivante dalle economie sul progetto di variante, sarà destinata
ad incrementare le risorse finanziarie relative alla misura 3.2.3.azione B;

�   di concedere, alla ditta Comune di Agnone, la proroga per l’ultimazione degli interventi di:
Riqualificazione Storico/Culturale – Manutenzione Straordinaria e Risanamento Conservativo della
Vecchia Fonderia del Rame da destinarsi a finalità pubblica – riuso e museo didattico in agro di
Agnone (IS) e per l'effetto di disporre che il termine ultimo sia fissato entro e non oltre il 30.06.2015
per la rendicontazione del saldo finale;

� di fare obbligo alla Ditta Comune di Agnone (IS) di rispettare tutte le
disposizioni/prescrizioni/autorizzazioni/limitazioni e vincoli impartite con propria Determinazione n.
604 del 22.07.2013

�  Il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del punto
6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n.376 del 01.08.2014”.

 

 

 

 
 SERVIZIO COORDINAMENTO E GESTIONE

DELLE POLITICHE EUROPEE PER
AGRICOLTURA, ACQUACOLTURA E PESCA

Il Direttore
 PIETRO NOTARANGELO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 66 DEL 13-04-2015


